Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

 Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

 PROJETO DE LEI N°. _______/2024

DENOMINA PONTE “LOURENÇO BOSSI”, A

PONTE LOCALIZADA SOBRE O RIO SANTA

MARIA, NO BAIRRO PEDRO VITALLI, NO

MUNICÍPIO DE COLATINA.

 A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1° - Fica denominada PONTE “LOURENÇO BOSI”, a ponte localizada

sobre o Rio Santa Maria, anexa a Ponte “Agostinho Galdino Breda”, no bairro

Pedro Vitalli, no munícipio de Colatina/ES.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições ao contrário.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

 Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo dar nome a ponte sobre o Rio

Santa Maria, que está sendo construída anexa à Ponte “Augustinho Galdino

Breda”, no sentido bairro Marista/Centro e prestar homenagens à um antigo

morador Colatinense, que muito contribuiu para o desenvolvimento de nosso

município.

O homenageado, Senhor Lourenço Bosi, nasceu em Santa Júlia, distrito

de São Roque do Canaã/ES, em maio de 1931. Em outubro de 1955 casou com

Santinha Merlo e dessa união tiveram seis filhos. Começou como prático de

farmácia, bem cedo, fundou a própria empresa em 1964, e em 1997 abriu a

primeira filial e em 2006 a farmácia de manipulação. Prestou serviços

farmacêuticos durante décadas, atendendo a todos com cordialidade e respeito.

Em maio de 2022, quatro dias antes de completar 91 anos, veio a falecer, onde

deixou muita saudade.

 Diante do exposto, solicito aos nobres vereadores, que se manifestem no

sentido de que este Projeto de Lei possa ser aprovado.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320036003700350032003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 05/02/2024 15:20

Checksum: 090591C5394B89CD4A94625415A5754D7E77E62236FE7AD9AA764CF458F076A8

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.